

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych

Adres Redakcji: Kijów, Kreszatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Polskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1672.

Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia. Redaktor przyjmuje od 12-2. Sekretarz od 9-4. Administracja awarta od 10-4 po poł. i od 6-8 wieczorem. Ogłoszenia przyjmują się do godziny 8 wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

W kwart. półrocz. rocz. W kraju 1- 2- 3- 4- 5- 6- 7- 8- 9- 10- 11- 12- Za granicą 150 450 750 1050 1350 1650 1950 2250 2550 2850 3150 3450 Za zmianę adresu 20 kóp. UZGOSZENIA: Za wiersz pełnowyrotowy lub jego część przed tekstem 40 kóp. pierwszy i 20 kóp. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kóp. następny raz, zawiad. zaobne po 40 k. W rubryce „Nadstanie” wiersz pełnowyrotowy lub jego miejsce 1 rb. Numer pojedynczy 5 kóp. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Władysław Lewandowski

Zmarł w Warszawie d. 9 (22) grudnia 1911 r.

Eksportacya zwłok ze stacyi Popielni P. Z. K. Ż. do Chodorkowskiego kościoła nastąpi dnia 9 (22) lipca r. b. Nabożeństwo zaś żałobne odbędzie się dnia 10 (23) lipca 1912 r., po którym odbędzie się złożenie zwłok w grobach rodzinnych na cmentarzu w Chodorkowie. O czem nieutulona w żalu Rodzina zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych.

W MAGAZYNIE J. K. Rożkowa

Kijów, Kreszatyk 31, telef. 122-85

WYZNACZONA

Wielka Wyprzedaż

wszystkich towarów pozostałych po sezonie:

Do sprzedaży wejdą następujące przedmioty: Damskie kapelusze, woalki, kwiaty, egrety, strusie boa, parasole, szale, upięknienia głowy, wachlarze, grzebienie, ridicule, portmonetki, paski lakierowane, pończochy, rękawiczki, kołnierzyki gipiurowe, tiule do bluzek, agramanty, tasiemki do obszywania płóciennej ubrań, perfumery zagraniczne i rosyjskie, jak również wiele innych przedmiotów.



Do sprzedania: 1. Wierzchowa klacz w pełnym porządku, felblutka „Clavia”, karo gniada, lat 8, wzr. 2 ar. 5 i pół arsz. (Rosyjski Stud-Book tom XIII stron 181), córka Clover i Kladderadatch. Osiowłowana z Agamemnon (XIII - 636) sypa 1 de Boy i Salcyony córki Syare. 2. Rysaczka czystej krwi, w pełnym p rząd ku piękna „Janna” kara, lat 7, wzr. 2 arsz. 5 i pół arsz, stada WP. Jerzego Ryszkana D r z y n i e g o. Adr: Kamieniec Podolski, małatek Ostrocz ny.

Tapety

najnowszych wzorów, w wielkim wyborze poleca Skład fabryczny

Br. Tarnopol

Kijów, Kreszatyk 16/2. Wzory wysyłają się gratis. Sprzedaż taktury smołowc.

Odesa

prenumeratę na „Dziennik Kijowski” przyjmuje Księgarnia i Czytelnia A. Zwierowicza

Jekateryninskaja 31. 320

MAGAZYN KRAWIECKI

Hipolita Klimowicza

Mikołajowska № 4.

na zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientelę, iż z d. 20 czerwca r. b. został przeniesiony do nowego obszerniejszego lokalu przy ul. Prorocznej 3 bell etage, tel. 13-30.

KURSY

Przyrodnicze humanistyczne techniczne

w Warszawie

Programy wysyła kancelarya Towarzystwa Kursów Naukowych. Włodzimierska — gmach Stowarzyszenia Techników. 2963

W Berlinie jedyny polski Hotel pens. Zimmerstrasse 97, przy Friedrichstr. Pokoje na dni i miesiące, z utrzymaniem lub bez. Dzwonek z ulicy przy wejściu. Telefon Amt. centrum 9624.

Dr Gzerniak W. Lutom 16, 9 12 Syl. wen. wieszpic. (spec. kur. stric niem. plc.). Wzrost. spcz. spos. 582 kur Hydr. elek. zak. lecz.

Jampol - Wołyński

Prenumeratę „Dziennika Kijowsk.” przyjmuje p. Mieczysław Świecki

Laskawej uwadze rolników.

„Rezultaty prób przy stacjach rolniczych są choćby dlatego nie zupełnie przekonujące, że ogrodnictwo a rolnictwo to dwie rzeczy różne”.
I. Tarnowski.

(№ 161 „Dziennika Kij.” z dn. 27 czerwca).

Powyższe słowa pana I. Tarnowskiego z końcowego artykułu, poświęconego sprawom rolniczym, poruszonemu w „Dzienniku” przez p. Wydzę, zniewalają mnie do zabrania głosu nie na temat wazkości obchodzący obu szanownych autorów, lecz wyłącznie na temat zawarty w przytoczonej cytacie.

Co tedy właściwie, jak i o czem mówi ustęp rzeczony.

Szanowny autor jest w nim zdania, że: 1) stacje rolnicze dają wyniki nie zupełnie przekonujące, i że 2) dzieje się to dlatego, że ogrodnictwo a rolnictwo są rzeczami różnymi.

Rozważmy oba twierdzenia po kolei: Ponieważ szanowny autor nie podaje, jakie stacje rolnicze dają takie wyniki, oznacza to, że nie zupełnie przekonują go sprawa naukowo doświadczalna w rolnictwie wogóle.

Musimy więc nad twierdzeniem tem zastanowić się z taką samą powagą, z jaką niewątpliwie zostało ono postawione przez autora. Musimy sprawdzić, czy rzecz ma się tak w istocie, oraz czy i szerszy ogół rolniczy myśli tak samo, jak autor, czy też inaczej.

W celu zilustrowania więc znaczenia prac i prób stacji rolniczych rozejrzyjmy się w tem najpierw na przykładach masowych, dotyczących całych krajów i państw, a następnie na paru szczególnych i wariantach z ogromnego już dzisiaj dorobku naukowo-doświadczalnego.

Oto rząd północno-amerykańskich Stanów Zjednoczonych uchwalił w dniu 2 marca 1887 roku, czyli 25 lat temu, tak zwane prawo Hatch’a, na zasadzie którego zostały założone we wszystkich Stanach stacje doświadczalne rolnicze z budżetem po 30 tys. rb. rocznie dla każdej. W ciągu lat praca stacji tych, najszerszej poparta i wyzyskana przez społeczeństwo, dała obrzytne wyniki, co zachęca rząd praktyczny yankeesów do uchwalenia w dniu 16 marca 1906 roku nowych kredytów, zawartych w tak zwanym prawie Adamsa, mocą którego budżety stacji rolniczych stanowych wzrastają, począwszy od roku tego, o 10 tys. rubli corocznie, tak, że w roku ubiegłym dosięgły one 60 tys. rb.

Sądząc z ostatniego przez nas posiadane-go sprawozdania depar. roln. w Waszyngton e** za maj roku bież., w obecnej chwili jest czynnych w Stanach Zjednoczonych 52 takich stacji rolniczych, wydających samych tylko rządowych pieniędzy przeszło 3 miliony rubli rocznie. Gdybyśmy chcieli następnie w cyfrach wyrazić tę korzyść, jaką przyniosły krajowi

prace tych stacji, spotkalibyśmy się z sumami, wkraczającymi w granice fantazyi, lecz zarazem i tych miliardów, które posiada Ameryka w swym przemyśle, przedsiębiorstwach, w handlu, miastach i u pojedynczych nababów, miliardów, płynących przedewszystkiem z ziemi i rolnictwa.

W każdym razie cyfry powyższe dowodzą niezbicie, że amerykańskie są zupełnie przekonani o pożyteczności stacji rolniczych.

Z przykładów bardzo odległych przedziemy do zupełnie bliżkich, aby rozszerzyć się, jak przedstawia się cyfrowo i statystycznie sprawa stacji rolniczych w państwie rosyjskiem.

W roku uchwalenia w Ameryce prawa Hatch’a i zainstalowania we wszystkich Stanach stacji rolniczych, t. j. w r. 1887, w Rosji były 3 zakłady rolnicze doświadczalne, a mianowicie: w Królestwie: stacja doświadczalna w Sobieszynie i stacja oceny nasion w Warszawie, oraz pole doświadczalne w Poltawie. Nie licząc wyjątkowo przez s. p. br. Kiekiego uposażonego Sobieszyna, budżety pozostałych zakładów nie przewyższały zapewne 10 tys. rb.

W roku 1900 Rosya posiadała już 70 zakładów doświadczalnych, w tem 50 stacji rolniczych z przeszło 200 tysięcznym budżetem.

W roku wreszcie 1910 — 156 instytucji tego rodzaju, w tem 120 stacji rolniczych, na które w roku owym sam rząd wypłacił 778 tysięcy rubli zapomóg.

Smutny tym razem obowiązek kronikarski kazalby z kolei tak zanotować: a w roku 1912 wypadło w „Dzienniku Kijowskim” bronić egzystencji stacji rolniczych i przekonywać dopiero o ich pożyteczności...

Wracając jednak do rzeczy, stwierdzamy, że budżet stacji rolniczych w Rosji w roku 1910, biorąc pod uwagę około 2/3 środków prywatnych, wynosił przeszło 2 miliony rubli... w ciągu zatem lat dwudziestu paru wzrósł on... dwudziestokrotnie!!

Ze 156 zakładów wymienionych 1/3 była rządowa, 2/3 zaś powstały i utrzymują się z funduszy prywatnych i są tylko przez rząd subwencjonowane.

Jak wiadomo następnie, w czasie najbliższym powstaje w Kijowie centralna stacja rolnicza z budżetem blisko półmilionowym, a w Warszawie także stacja z budżetem około 200-tysięcznym.

Czyżby dla rzeczy nie zupełnie przekonujących kraje, państwa, zrzeszenia i pojedyncze gospodarstwa rolne decydowały się wydatkować sumy tak olbrzymie? i czy nie jest, na prawdę, ogromnie za późno kwestyonować rzeczy... niewątpliwie? Lecz u nas nich się chce dzieje, „byle polska wieś zacisza, byle polska wieś spokojna”.

Poza powyższymi dowodami masowymi, świadczącymi o rozwoju stacji rolniczych i o korzyściach, jakie one dają, wemy jeszcze kilka przykładów, bezpośrednio dowodzących wpływu ich na kulturę i dochodowość gospodarstw rolnych.

Oto np. ze sprawozdania z działalności stacji doświadczalnych rolniczo-cukrowniczych w Królestwie za r. 1908 i 1909** wnosimy, że w całym szeregu wypadków plony buraków cukrowych w gospodarstwach włościańskich podnosiły się pod wpływem doświadczeń stacji i racjonalnego zastosowania nawozów sztucznych z 50, 60, 90 korcy z morgi do 168, 200, 204, dając czystego zysku po 50, 78, 115 rb

Oto np. ze sprawozdania z działalności stacji doświadczalnych rolniczo-cukrowniczych w Królestwie za r. 1908 i 1909** wnosimy, że w całym szeregu wypadków plony buraków cukrowych w gospodarstwach włościańskich podnosiły się pod wpływem doświadczeń stacji i racjonalnego zastosowania nawozów sztucznych z 50, 60, 90 korcy z morgi do 168, 200, 204, dając czystego zysku po 50, 78, 115 rb

z morgi, czyli po 160, 156, 230 rb. z dziesięć-ciny.

Inny przykład z tychże sprawozdań świadczy znów o tem, jak dalece wyniki prac stacji wpływają dodatnio na rozwój gospodarstw włościańskich, na większe spożytkowanie w nich nawozów, narzędzi i t. p.

Tak np. w Sochaczewskim pewna grupa wsi, która w r. 1907 prawie nie używała nawozów sztucznych, zastosowała ich pod wpływem prób stacji w r. 1909 aż 6 wagonów. W innej miejscowości, w Kutnowskim, za tenże okres zakup sztucznych nawozów przez włościan wzrósł z 4 i pół tysięcy rb. do 18, a narzędzi rolniczych z 756 rb. do 2300 rb.

Gdy tak się rzecz ma z gospodarstwami włościańskimi, czyli w najgorszym przykładzie, to można łatwo sądzić, jak prace stacji wyzyskać są w stanie gospodarstwa folwarczne, we wszelkie środki ku temu zastobane.

Przykłady powyższe wystarczają oczywiście, a przyjauniej... wystarczyć powinny, dla obalenia w oczach spóźnionych sceptyków twierdzenia o nieuprzedzonej przekonywujących wynikach prac stacji rolniczych — mógłbym przeto uważać się za zwolnionego od obowiązku zbijania drugiej połowy zdania sz. autora, notywającej, dla czego one są nie zupełnie przekonujące. Pomimo to jednak jestem zmuszony zatrzymać się na niej, ponieważ dowodzi ona, że sz. autor z rzeczami zupełnie poważnymi obchodził się nie tylko nie zupełnie poważnie, lecz pozwalał sobie na otwartą w stosunku do nich ironię.

Ironia ta zasadza się na braku znajomości rzeczy, nie obowiązującej, być może... rolnikapraktyka, t. j. metodyki naukowo-doświadczalnej, obowiązującej nie natomiast w danym razie do jej właściwego wyświetlenia. Otóż „ogrodnictwo” nazywa autor prace stacji dla tego, że metodyka naukowa doświadczal rolniczych posługuje się dla prac swych i badań nie łanami całymi, lecz poletkami małymi, wabającymi się w granicach 1/10 — 1/100 dziesięciny.

Robi to na autora wrażenie grządek... w ogrodzie, jest tedy, podług niego, praca ta ogrodnictwem, eo ipso rzeczą różną od rolnictwa.

Poglądy te są zgłta błędne. Dla udowodnienia jednak ich błędności potrzeba co najmniej szeregu artykułów specjalnych.

Jżeli Szanowna Redakcja „Dziennika” udzieli mi w tym celu na łamach swych gości ny, chętnie skorzystam ze sposobności dla systematycznych wyjaśnień rzeczy, które są dla ogółu rolniczego niezmiernie, ale to niezmiernie ważne, a jak się oto okazuje — nie jasne.

Obecna zaś krótką wzmiankę zakończę pod adresem p. I. Tarnowskiego życzeniem zupełnie poważnym i pozbawionem cienia na wet ironii, aby on gwoli najrybniejszego właścicie przyznania się o pożytku stacji rolniczych złożył w swoim majątku... pole doświadczalne.

Na zasadzie wszystkiego, com wyżej przytoczyli, niewątpliwą jest wielka korzyść, jakoby ono przyniosło własnemu majątkowi p. I. T. i okolicy, dodam w nawiasie, mojej rodzinie, a bez nawiasu: okolicy, kultury ogromnie potrzebującej.

W. Jęlech Otlfnowski
agronom, kierownik wydziału rolnego i sieci zakładów doświadczalnych kijowskiego Towarzystwa rolniczego.

Fantazyje niemieckie.

Jeden z najwięcej wpływowych japońskich mężów stanu ks. Katsura, który wobec starzenia się marszałka Jamagaty prawdo podobnie obejmie kierownictwo rządu w Japonii sironictwa militarne, wybiera się w podróż do Europy, zamierza zwiedzić Petersburg a potem zatrzymać się przez pewien czas w Niemczech i Francji. Wyprawa tak wybitnego męża stanu do Europy zwraca oczywiście na siebie uwagę i budzi przypuszczenia, że łączy się z jakąś poważną misją polityczną i ks. Katsura przynął to też otwarcie w rozmowie z jednym z dziennikarzy.

„Celem mojej podróży jest — mówił — umocnienie podstaw sojuszu angielsko-japońskiego oraz wzmocnienie stosunków przyjaznych z Rosją i Francją. Między Japonią i Niemcami nęma dotąd żadnej jeszcze umowy. Będę starał się o wytworzenie bliższych stosunków między obu narodami”.

Oświadczenie jest ególnikowe, ale wcale nie dwuznaczne. To jednak nie powstrzymuje niemieckich spoglądających z wielkim niezadowoleniem na sojusz japoński angielski i na polepszenie stosunków między Japonią i Rosją, od komentowania słów Katsury w myśl swoich serdecznych pragnień i dążeń do dokuzenia Anglii.

„Berl. Tagebl.” więc w obszernym, umieszczonym na czelu numeru artykule, określiwszy należycie niesprawiedliwość, z jaką Japonia odnosi się do Niemiec, którym przecież zawdzięcza więcej, niż wszystkim innym narodom, wyrokuje z wielką pewnością siebie, że celem podróży europejskiej przyszłego kierownika polityki japońskiej jest wyszukanie sobie nowego sprzymierzenia w Europie, aby uzyskać możność zerwania sojuszu z Anglią. Wprawdzie „Berl. Tagebl.” nie śmie przypuszczać, że dojdzie do zawarcia formalnego sojuszu niemiecko-angielskiego, bo jak mimowoli sam przyznaje, odstrasza go od takiej kombinacji perspektywa zbrojnego wystąpienia Anglii, ale potęsza się nadzieją, że Japonia, porozumiewszy się z Rosją, zwróci się otwarcie przeciw Anglii i zbliży się do Niemiec, a wtedy i Niemcom zabłyśnie znów słońce na wschodzie azjatyckim.

To rozpaczkane poszukiwanie nowego punktu oparcia we współzawodnictwie z Anglią i skłonność do wytwarzania sobie choćby tylko złudzeń pod tym względem jest naderwzajemnie znamienym rysem teraźniejszego nastroju opinii publicznej niemieckiej i tworzy dziwną dysharmonię w zestawieniu z objawiającym się równocześnie tupeciem. Gorączkowa żądzła nieograniczonego rozwoju i zapanowania nad światem walczy o lepsze z obawą zawieszoną na l głową katastrofy.

Z Wilna.

Dn. 2 lipca.

Wigilia św. Jana nie minęła bez ludowej uroczystości; nie pozwolono na „Wianki” Towarzystwu rzemieślników, a otrzymało białoruskie Towarzystwo muzyczno-dramatyczne pozwolenie na obchód „Kupaly”.

Oł wczesnego wieczoru sunęły po Wilni ukwiecone barki i łodzie w poważnym jednak milczeniu, w obrębie miasta nie pozwolono na śpiewy, ściągnięta z całego miasta policja surowo pilnowała, by nie dopuszczono się żadnych wykroczeń przeciw wydanym przepisom, nie mogła jednak przeszkodzić objawom entu-

zjazdu tłumów, zebranych wzdłuż brzegów. Po nastaniu zmroku rozblęły różnobarwne lampiony na łodziach, tworząc obraz dziwnie malowniczy i uroczy. Wyglądano w kołnie w ustroju leśnem, gdzie po odatnieniu rozmaitych tańców białoruskich, zakończono zabawę dziarskim mazurem. Doroczny jarmark włościański na wzgórcach Antokolu w dzień św. Piotra i Pawła zwrabił ludność miejską, chętnie nabywając samodzielny i plótka odznaczające się naderwzajemną trwałością.

Wino rośnie jak na drożdżach, przybywają coraz to nowe gmachy, buduje się teatr polski pod dyktando nie miejscowych architektów Procewskiego i Michniewicza, twórców projektu, lecz architekta Trzecińskiego z Warszawy, założono kamień węgielny pod budowę wielkiego gmachu dla oddziału wileńskiego szlacheckiego i włościańskiego banku państwowego, na rogu placu katedralnego burza się stare zabudowania, by na tem miejscu wzniesie olbrzymi gmach dochodowy. Właściciel placu i przyszłego gmachu pan Butak zamierza uczynić z niego arcydzieło architektury.

Mamy już od paru dni nowego gubernatora Wierowkina, który pozostał w Kowie jak najlepszą pamięć; z zalem żegnali go wazyscy, bo nawet deputacya w osobach J. E. biskupa żmudzkiego ks. Cyrtowa, kanoników i księży, w imieniu całego duchowieństwa katolickiego dęcecyi, składała odjeżdżającemu gubernatorowi podziękowanie za jego przychylny stosunek do duchowieństwa katolickiego. Może i nam pod nową administracją trochę lepiej będzie.

Wydawnictwo miesięcznika „Pobudka” znalazło się w kłopotcie, dotychczasowy redaktor odpowiedzialny pociągnięty został do odpowiedzialności na mocy artykułu 129. nie ma więc prawa piastować nadal godności redaktorskiej, znalazenie drugiego w obecnych czasach nie jest łatwe, tytuł redaktora teraz często zbyt drogo opłacić trzeba.

Ukazał się pierwszy numer oryginalnego wydawnictwa, pół polskiego, pół rosyjskiego, p. t. „Walka z kłamstwem”. Wydaje go w Petersburgu Ignacy hr. Korwin-Mielwski, mając na celu głównie Litwę. Z reprezentował się publiczności w takich słowach: „Tygodnik nasz będzie miał na celu obronę interesów kraju zachodniego, głównie zaś północno-zachodniego (Litwy). Opierać się będzie na następujących zasadach:

- 1) Bezwarunkowa lojalność względem Czarojajskiego Pana, naszego Wodza Wschodnirosyjskiego, Króla Polskiego i Wielkiego Księcia Litewskiego.
- 2) Zyczyliwy stosunek względem wszystkich stanów i narodowości, zamieszkujących kraj zachodni — w szczególności, a wielką niepodzielnie Rosję wogóle. Uważając za konieczne zjednoczenie kresów z Rosją rdzenną w drodze ewolucyjnej pokojowej — bez niczyjej krzywdy, potępiamy tamnie tradycyi narodowościowych, gwałty, przemoc i przesławowanie języka rodzinnego poszczególnych plemion i stanów. Za jedyną drogę wskazaną uważamy stopniowe równowypnienie pod względem praw cywilnych, politycznych i służbowych wszystkich żyjących u nas narodów i stanów z odnośniami stanami ludności rdzennie rosyjskiej”.

Bardzo miłe wrażenie sprawia książka zbiorowa wydana na dochód czytelni polskiej w Witebsku p. t. „Z okolic Dźwiny”. Inicyatywę do tego wydawnictwa dał zmarły w 1911 r. p. Wacław Fedorowicz, historyk, archeolog, nany adwokat i działacz społeczny w Witebsku

** Sielsko Chozjajstwiennija Opyt. stan. w S. 52t. S. Am B Rozen. „Trudy Sowiecz. po organiz. sielskochoz. opynogo diela w Rossii”. Izd. Dep. Zieml.

** Experiment Station Record. May 1912. U. S. Depart. of Agriculture.

sku, Chciał on skupić siły literackie i artystyczne ludzi mieszkających w witebskiej gubernii, lub z niej pochodzących. Dopiero po śmierci inicjatora, piękna jego myśl urzeczywistniona została, dając bardzo dodatni obraz umysłowości polskiej w kresowej gubernii. Książkę zdobną licznymi portretami i wizerunkami dawnych twórców, oraz mapą gubernii witebskiej powstałej z trzech województw.

Z „Siew. Zapad. Żyziń” dowiadujemy się, że powstała kwestya zamknięcia związku nacjonalistów, który usunął się od akcyi wspólnej na wyborach z duchowieństwem prawosławnym, jak również zwinięcie pisma „Krestjanin” wydawanego przez prezesa związku Kowaluka.

W Wilnie zawiązał się polski centralny komitet wyborczy, w celu przeprowadzenia wyborów, prezesem został obrany dr. Kiewlicz.

Rada bractwa św. Ducha odbyła naradę z przedstawicielami organizacji rosyjskich miasta Wilna i uchwalono: 1) Organować w natch-miast biuro informacyjne przedwyborcze, 2) zawiązać komitet, specjalnie mający na celu organizację wyborów i techniczne ich przeprowadzenie pod ogólnym kierunkiem zjednoczonych rady bractwa z reprezentantami organizacji rosyjskich.

W Mińsku archiepiskop Joan odbył naradę z przedstawicielami monarchistów i prawosławnych organizacji i z prezesem ziemstwa p. Samojlenko, synem polki, który dotąd uważany był za przychylnego polakom i dzięki głosom polskim otrzymał stanowisko prezesa ziemstwa.

Na naradzie przyjęto jako hasło całej akcyi wyborczej: „prawosławie, samowładztwo, narodowość rosyjska i niepodzielność Rosyi”, co do taktyki uznano za „bezwzględna niemożność zważanie jakichkolwiek bloków z obywatelami i elementami nienależącymi w poglądach politycznych do partji prawicowych”.

„Minskoje Ros. Słowo” organ zjednoczonej prawicy mińskiej, zastanawiając się nad kwestyą, kogo należy posłać do Dumy, dochodzi do wniosku, że „posłowie powinni być przejęci rosyjską ideą nacjonalistyczną, wykształconą na oddaniu się wierze prawosławnej i Samowładnemu Cesarzowi Wielkiej Rosyi” — dalej dziwi się nainwazje, że polskie sfery mieszczańskiego społeczeństwa wciąż prowadzą swoją osobobną politykę, a zajęci są przeprowadzeniem do Dumy za wszelką cenę swoich narodowych przedstawicieli”. Zalespiony w swych ideach przyspłaszcza, że polacy wobec tak zjednoczonej akcyi przeciwników wywrzeć się muszą swych praw i skapitulować, spotka go tu jednak zawód zupełny: chociaż szanse powodzenia słabe, polacy od akcyi wyborczej się nie usuną.

Co do kandydatów z Mińska, to podobno archiepiskop Joan starał się, by mu pozwolono postawić swą kandydaturę, chociaż w Mińsku nie przemieszczał roku; ponieważ okazało się to niemożliwe, więc wyborcy rosnącej wyszukują godnego jego zastępcy wśród duchowieństwa prawosławnego. Z kandydatów świeckich nie zabraknie ochotników, każdy z t. zw. „działaczy ziemskich” marzy o karierze polskiej. W kwestyi projektowanej „Szkoły błotnej” powstała pewna niezgodność poglądów, niektórzy działacze ziemscy chcą rozszerzyć jej zakres przez dołączenie wykładów rozmaitych nauk wyższych, co nadałoby jej charakter szkoły średniej nie odpowiadającej celom zakresom pierwotnie. Przemysł urzędzenie szkoły takiej wymagałoby przynajmniej 250,000 rb.

Smutny los spotyka i towarzystwa literackie w gubernii. Istniały tam od lat kilku Towarzystwa: „Sanle”, „Litewskie katolickie Tow. kobiet” z bardzo rozległą działalnością oświatowo-kulturalną, wpływającą bardzo dodatnio na szerokie warstwy społeczeństwa „Litewskie katolickie Tow. św. Zyty” mające za zadanie umoralnianie i oświecanie robotnic i służby wyznania rzymsko-katolickiego. Gubernator kowieński dopatrzył się w działalności tych Towarzystw jakiejś akcyi głównie religijnej i uznał, że nie mogły być rejestrowane w trybie przepisów czasowych. Zwrócił się do senatu, prosząc o zniesienie dawnego postanowienia urzędu gubernialnego. Senat zgodził się z wnioskami gubernatora i te tak wane instytucje społeczne istnieć przestają, mała jest bowiem nadzieja, by na innej drodze nową rejestrację otrzymały.

E. W.

Obiecywasz galicyjczy.

W miesięczniku niemieckim „Arbeitsmarkt”, organie niemieckiego związku pośredników pracy, nkażal się zajmujący artykuł o zmniejszeniu się emigracji robotniczej z Galicyi do Niemiec.

W ostatnich latach — czytamy tam — powiększa się u nas zapotrzebowanie robotników obcych zarówno w przemyśle, jak w rolnictwie; corocznie przybywa do Niemiec do 200,000 robotników z Galicyi: polaków i rusinów, lecz i te wielkie masy nie wystarczają wobec ogromnego rozwoju życia gospodarczego w Niemczech. Zauważają się dają nam fakt zmniejszenia się wychodźstwa zarobkowego z Galicyi do Niemiec; w roku 1911 przybyło do Niemiec z Galicyi około 10,000 robotników mniej, niżeli roku poprzedniego a w roku bieżącym okazał się rynek pracy w Galicyi dla nas jeszcze gorszy. I tak np., gdy według niedawnego ogłoszonego sprawozdania Izby Rolniczej dla prowincyi saskiej z 14,737 przybyłych tam do 1 kwietnia roku 1911 robotników zagranicznych, było 3,684 robotników z Galicyi a więc 24,8%, to w roku bieżącym wśród 14,845 zaledwie 2,954 z Galicyi, t. j. 19,8%. Okazała się stąd potrzeba zastąpienia robotników z Galicyi robotnikami z Królestwa Polskiego. Wskutek tego sprawozdano 10,537 robotników z Królestwa, czyli 67,2%, gdy liczby odpowiednio z roku poprzedniego wynosiły zaledwie 9,355 osób, t. j. 63,1% ogólnej liczby robotników. Braki, wywołane zmniejszaniem podaży z Galicyi, pokryto robotnikami polskimi z Królestwa.

Przyczynę zmniejszonej podaży z Galicyi dostrzegają autor artykułu w długoletniej agitacyi, starającej się odwieść polskich robotników od szukania zarobków w pracodawstwach niemieckich — agitacyi, która obecnie zaczyna przynosić owoce; widzimy bowiem, że robotnicy wolą szukać zarobku w innych krajach a wskutek tego zmniejsza się ich podaż w Niemczech. Przyczyną się do tego i ta okoliczność, że piące robotnicze galicyjskich robotników wyższe są we Francyi, w Czechach, Morawach, Danii i Szwecyi, niżeli w Niemczech. W końcu, w pewnej mierze oddziaływa tu także fakt większego zapotrzebowania rąk robotnych wewnątrz kraju, dzięki czemu część robotników, znalazłszy pracę w kraju, nie szka jej na obczyźnie. Pod wpływem zmieniających warunków gospodarczych ustanowił wielcy właściciele ziemscy w Ga-

licy, na zwolonej jesienią przez „Polskie T-wo emigracyjne” konferencyi ziemian, pewne place normalne dla robotników rolnych w zachodniej Galicyi, które to place bardzo zbliżone są do niemieckich.

Do uwag powyższych dodaje „Polski prze-gład emigracyjny” komentarz następujący:

„Znamienne uwagi, powyżej przytoczone, zdaniem naszym, najupielniej słuszne, nie większej naberają wagi, że pochodzą z źródła niemieckiego. Stwierdzają one dowodnie, że usiłowania nasze, przedewszystkiem „Polskiego T-wo emigracyjnego”, mierzące do odciążenia polskich robotników od niemieckiego rynku pracy i skierowania ich na nowe, równie dobre, jeśli nie lepsze pastwiska, nie pozostają bez skutku”.

Ruch abstynencki w Polsce.

Jak wszędzie, tak i w Polsce, rozpoczęto ruch abstynencki wtedy, gdy się przekonano, że propaganda t. zw. umiarkowania w używaniu napojów wysokowych nie pomaga.

Przed laty 10-15 u inicjatywy prof. Wincentego Lutostawskiego przeszczepiono ideę abstynencką z Anglii do Polski. Zwolennicy jej utworzyli pierwsze polskie Towarzystwo abstynenckie „Eleuterya”. Nazwę tę zmieniono przed 2-3 ma laty na polską „Wyzwolenie”. Do roku 1904 zarząd główny mieścił się we Lwowie, skąd przeniesiono go do Krakowa.

We wrześniu 1902 r. powstał w Poznaniu z inicjatywy ks. Niesiołowskiego pierwszy polski Związek księży abstynentów, na Górnym Śląsku kółka abstynenckie rozpoczęły od kwietnia 1903 roku wydawnictwo pierwszego polskiego pisma abstynenckiego „Iskra”, która jednak wskutek przesładowań policyjnych i prokuratorskiej pruskiej zawieszona została w grudniu tegoż roku, a odnowiona w Krakowie w roku 1910. W zimie 1902 r., założono w Krakowie socjalistyczną „Trzeźwość”, która jednak rychło upadła. Natomiast założona w r. 1903 „Eleusis” rozwija się dziś coraz lepiej. Towarzystwo to połączyło z abstynencyą ideę wychowania narodowego wśród młodzieży szkolnej i wśród robotników.

W r. 1905 powstaje w Poznaniu „Wyzwolenie”, największa dziś w Polsce organizacja abstynencka, licząca przeszło 4,500 członków. Organem ruchu abstynenckiego jest „Świt”, miesięcznik, wychodzący w Poznaniu pod redakcją ks. Niesiołowskiego. Najlepiej przyjęły ruch abstynencki wśród robotników polskich w Westfalii i Nadrenii. Jest tam obecnie około 30 oddziałów „Wyzwolenia”, liczących przeszło 500 członków, w czem 90 proc. do-żywnotnych abstynentów.

W r. 1905 organizuje się wśród wychodźców w Kanadzie „Eleuterya” kanadyjska, w tym samym roku w Kurytybie „Eleuterya” brazylijska, a w r. 1907 w Stanach Zjednoczonych organizacje abstynenckie „Kółko Wskrzesieli” i „Trzeci Maj”. Najgorliwszym propagatorem tamtejszym jest ks. W. Kwiatkowski, redaktor „Odrodzenia”, jedynego polskiego pisma abstynenckiego w Ameryce, wychodzącego w Chicago.

W Królestwie Polskim powstała w roku 1907 „Przyszłość”, która razem z sekcyą przeciwalkoholową Tow. higienicznego w Warszawie prowadzi propagandę trzeźwości. Organem „Przyszłości” jest miesięcznik o tej samej nazwie.

W r. 1911 zarząd główny „Wyzwolenia” przeniesiono napowrót do Lwowa. Na czele Towarzystwa stoi p. Gedeon Giedroyc, jako prezes, wiceprezesa ma: ks. Jan Ciemiński, d-r Eug. Piasecki i d-r Zofia Daszyńska-Golińska. „Wyzwolenie” wyjdzie od roku 1906 swój organ, miesięcznik „Wyzwolenie”. Prezes lwowskiego oddziału „Wyzwolenia” d-r Piasecki rozpoczął w ubiegłym półroczu zimowym wykład publiczne z alkoholizmu na uniwersytecie lwowskim.

Z innych organizacji abstynenckich w Galicyi wymienić jeszcze należy „Związek księży abstynentów”. Nauczycielstwo ludowe, które także coraz lepiej pojmuje ideę abstynencką, tworzy osobne kółka nauczycielskie „Wyzwolenia”.

Pism abstynenckich wychodzi najwięcej w zaborze austriackim, mianowicie, prócz „Wyzwolenia” we Lwowie, „Eleusis”, „Iskra” i „Młodzież” w Krakowie, oraz „Przyszłość Ludu” w Stanisławowie. Wszystkie powstały po utworzeniu organizacji abstynenckich. Zorganizowanych polskich abstynentów liczy dziś można około 13,000, mianowicie w zaborze austriackim razem ze skautami około 7,000, w zaborze pruskim przeszło 4,000, w Królestwie około 1,000, w Westfalii przeszło 500, w Ameryce około 500.

Porównaniu z ilością polaków „zakrapiających” liczby te są bardzo małe.

Zagadkowy wypadek w Tatrach.

Tragiczny wypadek z panną Aldoną Szystowską, który miał miejsce przed tygodniem w Tatrach, dotychczas wyjaśniony nie jest i budzi tysiące najbardziej tragicznych domysłów.

Pisma przypominają, że podobny, aczkolwiek w odmiennych okolicznościach, wydarzył się tam przed paru laty wypadek z niejakim Skwarczynskim.

Oto z gronem kilku kolegów wybrał się na Giewont młody abiturjent gimnazyalny, Skwarczynski, syn obywatela z Krakowa. Wśród mgły oddzielił się od kolegów, aby próbować zejścia strumą śnieżną ku dolinie Strążyńskiej. Od tej chwili nikt go więcej nie ujrzał; poszukiwania nie przyniosły skutku; iż rodzicowi dotychczas nie odeszły.

Co się tyczy zniknięcia panny Szystowskiej, to kierownik wycieczki, w której p. S. uczestniczył, d-r L. Sawicki podaje jeszcze następujące szczegóły ciekawe:

„Najniższym punktem Rzędów przeszliśmy na stronę węgierską i dosłyszeli poizono aż do trawistych południowych zboczów Krzeszani, gdzie nad najwyższym płatem śnieżnym, około pół godziny od szczytu, zebrał się wszyscy; objaśniono nam dalszą drogę, pokazywano szczyt, poczem ruszyliśmy trawistym, nie bardzo stromym stożkiem w proszej linii do góry. Około czterech godzin po-niej szczytu sam kierownik szedł z p. Szystowską, później jeszcze p. Rosengarten, ostatecznie 5 minut od szczytu, pozostali 3 panie, jako ostatnia grupa. Jedną z nich, p. Górską, wyszła na szczyt bez zatrzymania się; druga, p. Nowicka, odpoczęła krótko w oddaleniu około 100 kroków od szczytu. W chwili, gdy w drogę ruszyła, p. Szystowska śladła w oddaleniu 140 kroków (mierzonych później wobec świadków) od szczytu, zbierając kwiaty. Oddychająca spytała, czy jeszcze daleko, na co otrzymała odpowiedź, że szczyt tu w pobliżu.

Po nadejściu p. Nowickiej na szczyt, czekała na p. Szystowską około 2 minut; gdy się nie zjawiała, wysłał kierownik p. Regorowicza na pomoc. Ten po chwili wrócił z doniesieniem, że nikogo nie widział. Natychmiast sam kierownik się zwrwał, pobiegł na miejsce ostatniego odpoynku p. Sz-

stowskiej, mógł jednak tylko stwierdzić, że ani w miejscu, ani w dalekiem otoczeniu, które widzi się z Krzeszani, jak na dłoni, śladów p. Szystowskiej nie było. Sprawa była już w pierwszej chwili zagadkowy jak mogła osoba dobrze poinformowana, nie należąc do słabszych, w miejscu zupełnie bezpiecznym, w odległości 60 — 70 metrów od wierzchołka T-wo, nie dając żadnego znaku i szukana już w no minut po odosobnieniu, zniknąć bez śladu? Kierownik wysłał natychmiast p. Rosengartena w głąb doliny Świsłowskiej węgierskiej, p. Regorowicza w stronę Ciemińska, sam podążył śpiesznie na Rozpadiń, za każdy kamień zaglądną, odzywano się ustawicznie, szukano intensywnie 3 godziny bez najmniejszego skutku; śladów nie było, nikt się nie odzywał a 3 godziny nadchodzący z Rzędów nikogo nie widzieli.

Wobec tego urzędy się jaknajprędzej do Kuzni i zamtańd łurkami do Zakopanego, gdzie zawiadomiono pogotowie ratunkowe.

Zagadkowy wypadek sprawił na publiczności, licząc bamiągę obywateli w Zakopanem, wra-żenie przynębiające. W nagrzaniu oczekiwano wiadomości o akcyi, podjętej przez ekspedycję ratunkową. Więści i hipotezy, podawane z ust do ust, obiegają Zakopane. Dotychczasowe usiłowania, podjęte w celu odnalezienia zaginionej, spełzły na niczem. Wszystkie ekspedycje powróciły w sobotę o godz. 6 wiecz. bez żadnego rezultatu. O g 10 wiecz. przybyli do Zakopanego podciągami z Krakowa rodzice p. Szystowskiej. Na dworcu oczekiwali ich przybycia licznie zebrana publiczność, by złożyć im wyrazy współczucia. Na miejscu omówiono kwestyę dalszych poszukiwań, które rozpoczęły się w poniedziałek rano.

Dotychczasowa akcyja ratunkowa rozwinęła się w wypadkach następujących: We wtorek rano wyruszyła pierwsza wyprawa ratunkowa złożona z pp. Żuławskiego, Mazurkiewicza, Oppenheima, Zdyba, Bednarskiego, Lesickiego i przewodników Ślązka Byrcyna. Pęknięcie się na kilka oddziałów przeszkadzało zagnieć północne zbocza Czerwonych Wierchów. Żadna szczelina, żadna przepaść nie uszła uwadze wyprawy.

Zbadano więc Skorupiński, Kobylarski, Wielka Turnia, Mała Łąka, dolinę Litworowa, dolinę Mulo-wa, Uplaz Mięsi, Rzędy, Ciemiński, Krzeszaniec. Nocowano na przełęczy Kondrackiej, poczem, nie mając żadnych wiadomości z Zakopanego, ani żywności, wrócono do Zakopanego we środę w południe. Rankiem tego samego dnia wyruszył również na poszukiwania p. Sawicki z kilku przewodnikami. O g 1-iej w południe wyruszyła do Kościeliskiej doliny nowa wyprawa, złożona z pp. Maryusza Zaruskiego, Zdyba, Lesickiego, Bednarskiego, Steckiego, Vergessilcha, Piaseckiego, Niebroja i przewodników Peksy, Byrcyna, Cybernacki i Szymona Tatarski, który w trzech partiach zbadała od-kładnie Uplaz Mięsi, Gładkie Uplazianskie, Ciemiński i Kraków, poczem zesłała na nocleg do Halli Tomanowej Wycieczki. Tam spotkano się z wyprawą d-ra Świsłowskiego.

W czwartek wczesnym rankiem przesyła wyprawę na przełęcz Tomanowa, skąd jedna część udała się na Tomanowa, Linowka, druga przez Rzędy wyszła pod grzbiet Ciemińska. Spaszczyła się w dolinę duża linia ludzi, którzy w odległości kilku wierceń od metrow od siebie wterpali, kół-sowka, wśród zwałisk, malinowica, przeglądali każdą najmniejszą dziurę. Spodziewano się znaleźć p. Szystowską w Rozpadińskich, lecz i ta nadzieja zawiadła. Wyruszono więc w górę na przełęcz Kondracką i stamtąd znowu, rozprószony się na wszystkie strony, zbadano jeszcze północne zbocza Czerwonych Wierchów i lasy w Wantulach, poczem w nocy już wrócono do Zakopanego. Nicza-lemnie od tego wybrało się osmiu ochotników, z p. Aleksandrem Znamieckim na czele, na poszukiwa-nia. Nawet pies policyjny nie wiele pomógł tej wyprawie. Dalsze poszukiwania będą się jeszcze odbywały; być może, że się jeszcze gdzieś zaginął-na znajdzie, choć niema nadziei, żeby ją można znaleźć przy życiu. Nie miała ze sobą prawie zupełnie żywności, a ciągle burze i dokuczliwe zimno, które się poprzednie dawało we znaki wyprawom ratunkowym, nie mogły wpłynąć dodatnio na stan sił zaginionej.

Wszystkie zatem ekspedycje powróciły do Zakopanego, nie znalazły śladów zaginionej. Ostatnia wróciła ekspedycyja akademików krakow-skich, która, podzielona na dwie grupy, przeszukała wszystkie zbocza „Strążyk na Giewont” — rów-nież bez rezultatu.

Ekspedycyja z psem policyjnym, przechodząca przez halę i przełęcz Tomanową i Rzędy, zau-ważyla niepokój i uganiecie psa za śladem, jednak-że i pies śladu nie odnalazł, a niepokój jego tłóma-czyli właściciele jedynie tem, że tamteży wycieczka przechodziła. Naczelnik Tatrzańskiego ochotnicze-go Pogotowia ratunkowego, p. Marian Zaruski, który brał czynny udział w poszukiwaniach za zaginioną, wyraża przypuszczenie, że panna Szystowska padła ofiarą zabójstwa; prawdopodobnie wcią-gnięta została gdzieś w kosodrzewinę, albo sama zbłądziwszy, wyszła nie znalazła i zginęła w miej-sku, do którego dostać się niepodobna. Chyba ty-ko przypadek może kiedyś dopomóc do jej odna-alezienia; dalsze poszukiwania uważa za bezna-dziejne; mimo to dalsza ekspedycyja wyruszyła wczoraj.

Jeden ze znawców Tatr pisze w tej sprawie do „Czasu”:

„Względnie ostrzedz należy turystów przed samotnym błądaniem się nie tylko nocną, ale i dzien-ną porą po Tatrach, szczególnie po stronie węgierskiej. W pustaciach górskich znajdują się róż-ni ludzie; obrabowanie turysty i ukrycie zabitego pod kamienie choćby dla zęgarza, nie jest wyją-żone; znawcy Tatr opowiadają, że zdarzały się już takie wypadki zaginięcia samotnych turystów, któ-rych wpadli jak w wodę bez śladu. W Zakopanem przypuszczają też słusznie wobec dotychczas posu-żkiwnia, że zbrodnica ręka mogła tu wchodzić w grę”.

Z prasy rosyjskiej.

Z powodu z każdym dniem przybierającej coraz większe rozmiary agitacyi przedwybor-czej duchowieństwa prawosławnego i spodzie-wanego zwiększenia liczby mandatów posel-skich kleru prawosławnego do 100 a nawet 200, w całej prasie rosyjskiej panuje ogromne zaniepokojenie. Nie mówiąc już o prasie, opo-zycyjnej, nawet październikowej w swym or-ganie szmerzą, a co więcej głosy niezadowol-ienia rozlegają się od czasu do czasu wśród nacjonalistów, na łamach „Rus. Znam.” również biją na alarm przed niebezpieczeństwem kleru-kalnem.

Rząd zajął dużaczniejszą pozycyę, Synod umywa rękami ręce od całej tej sprawy, tłó-macząc się tem, że agitacye w celu opanowa-nia jaknajwiększej ilości mandatów prowadzi na własną rękę władze eparchialne, on zaś nie ma żadnej racyi do wtrącania się w dzia-łalność eparchii w tym zakresie.

„Russkoje Stowo” zamieszcza artykuł, w którym wykazuje, że dopuszczenie większej lub mniejszej ilości przedstawicieli kleru pra-wosławnego do foteli poselskich jest całkowicie w rękę rządowi.

„Ordynacyja wyborcza zabezpieczyła rząd przed wypadkowymi wynikami wyborów, pozostawiając w jego ręku środki oddziaływania na wy-bory zależnie od warunków. Jednym z ważniejszych ku temu środków jest prawo ministra spraw wewnętrznych, nadane mu przez art. 21 30 ordy-nacyi, a również powiatowych zgromadzeń pra-wyborczych z kuryi własności ziemskiej na oddziały terytorjalne lub narodowościowe. Na mocy tego prawa minister może urządzić zawsze taką kombinacyę, która będzie najdogodniejszą dla rządu i za pewni przewagę popieranym partjom.

„Ale to samo kombinowanie może być rów-nież stosowane w celu ostatebnia żywotów niepo-dlegających. A więc w równej mierze może ono być wykorzystane przeciw zagrażającej preponderancyi duchowieństwa. To ostatnie samo przez się ocz-

wiscie nie posiada tak znacznego cenzusu majątko-wego, któryby uprawnił je do marzenia nawet o 100—150 fotelach poselskich, a nawet o 50. Ducho-wi przytłumił udział w wyborach jako reprezen-tanci cerkiewnych posiadłości ziemskich, co wy-siętnie stanowiła zaledwie 4 mil. dziesiąt części, co wy-siętnie nie więcej, niż 8%, pozostałe własności ziem-skie, nie licząc gruntów włościańskich. A więc zgodnie z zasadą sprawiedliwości, e ile własność ziemska ma 50/100 praw wyborców, duchowieństwo winno otrzymać 50/100, t. j. tak nieznaczną ilość, która żadnego wpływu na wybory mieć nie powinna”.

Według art. 20 ordynacyi wyborczej, ilość wyborców dzieli się pomiędzy oddziałami zjazdów prawyborców w stosunku do reprezentowanej przez nich własności nieruchomości. A więc cerkiewna własność ziemska wydzielną w osobną kuryę o-trzyma tylko tyle mandatów na wyborców, ile na nią przypada. Przy należytym stosowaniu artykułów 20 i 30 duchowieństwo przypadnie w udziale jeśli już nie 3%, to przy najpomyślniejszych warunkach—15% wyborców. Z taką ilością głosów nie na-leżałoby marzyć o 100 fotelach poselskich i przy-jednoczeniu się żywiołów świeckich nie zabrałoby się nawet i tej pół setki parochów, jacy się znajdo-wali w trzeciej Dumie.

Jeśli zaś te artykuły ordynacyi wyborczej podlegały zmianom w zapamiętaniu i ministerstwo udaje zakaptowanie przed najściem duchowieństwa, to można mieć wątpliwości co do szczerości tej pozycy”.

Majorynainiejszy kościół na świecie.

Amerykian, którzy, jak wiadomo, są tworca-mi komfortu podczas podróży i jako tacy wyposa-żają wagony kolejowe i parowce państwowe w przepych niebawym, dają ustawicznie do gę, aby wszystkie gmachy i miejsca, kędy dla interesów za-trzymywać się muszą, urządzić tak wspaniale wy-twornie, jak tylko dać się pomyśleć. W ten sposób amerykański uchodzi jako emanacyja wyższej kultury pod względem urządzania.

Teraz, w odpowiedzi na postęp w in-nych dziedzinach, mają i kościoły amerykańskie zo-stać znacznie zmóderniczone i dostosowane do specyficznie amerykańskiego smaku.

Jak donosi najświeższe „Matin”, został w tych dniach w Nowym Jorku ukończony kościół ewan-gelicki, który istotnie urządzony jest z najwyższym komfortem nowoczesnym i wszystkich sprawić musi w zdumienie.

Komitet budowy wydał na dzień poświęcenia następującą odezwę do wyznawców:

„Przybywając zobaczył najwspanialszy kościół świata. Zwiedzicze nie tylko tegoż kaplice, ol-brzymie miejsce, przeznaczone na modlitwy, różno-rakie urzędzenia i tegoż to pięter — wszystko przeznaczone dla pracy religijnej. Jakże tylko pomy-sleć sobie można wyznałki w dziedzinie higieny i nauki, zostały tu spożytkowane, aby ten pałac ra-tunku i zachowania niemieślnictwa dusz uczynić przyjemnym dla wiernych. Kościół ten jest jedyny w swoim rodzaju w całym chrześcijańskim świecie”.

To sensacyjne zaproszenie zawiera rzeczywi-ście prawdę. Więcej, aniżeli 4 mil. kor. wyłożono na budowę tej osobliwej świątyni, która w swej zewnętrznej architekturze przedstawia rodzaj mieszany dawnych stylów kościelnych i najnowszej sztuki budowniczej. Wewnątrz mają wspania-łone widoki i luksus pierwszorzędnego hotelu. W obrządkowej sali modłów przysposobione dla tych, co słuchają zły, akustyczny aparat mikro-fonu, który umożliwia takim słuchaczom wysłu-szać każde słowo kaznodziei z ambony. Dla krótkowzrocznych zaś sporządzono specjalne tablice, na których znajdują się wypisane, modlitwy potęż-nymi literami, zdaleka widoczne nawet dla najwię-kszych krótkowzroczów. Oprócz ogrzewania parowego i oświetlenia elektrycznego, znajdują się w tym rzadkim kościele także niezwykle oryginalne elektryczne „aparaty chłodzące”, które zwłaszcza w miesiącach letnich, kiedy skwar daje się wernym dotkliwie odczuć, stają się prawdziwym dobro-ziejstwem i ludzie z chęcią idą na nabożeństwo do takiego kościoła chłodnego, tamciast przysię-gają w słonecznym zarze lub dusić się w swoich miesz-kanicach.

Październikowy „Got. Mosk.” mówi o roli liczebnej październikowców w 4-iej Dumie, jako o rzeczy nie budzącej w nim żadnej wątpli-wości. Według „Got. Mosk.” horoskopy wy-borcze są następujące:

„Ani reklama postępowców, ani wystąpienia partyjne panów administratorów stanu świeckiego i duchownego, jak dotychczas, nie stanowią realne-go niebezpieczeństwa dla składu przyszłej Dumy. Gwarancyą jego jest obowiązująca ordynacyja wy-borcza. Dokąd ordynacyja ta opiera się na lokal-nych żywiołach ziemskich, ani dla rewolucyj, ani dla socjalizmu w Dumie nie ma miejsca.

Wobec tego, że polityczne dążeń się prze-widzieć, sądzić można, że skład 4-iej Dumy będzie taki sam jak skład 3-iej Dumy, zmieniając się posze-żone postacie, pojedynczy posłowie, ale kierownic-ka większość powinna przypaść w udziale pa-ździernikowcom i nacjonalistom. Październikowe-wyśle Rosya ziemskie, nacjonalistów — ludność rosyjska kraju Zachodniego; posłowie opozycyjni wyjdą z kresów i od większych miast, przeważnie z drugiej kuryi”.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— Listy wyborcze. Powiatowe listy wybor-cze prawyborców właścicieli ziemskich są już na Wołyniu ukończone. Przy porównaniu z listami prawyborców z przed pięciu laty daje się zauwa-żyć znaczne zwiększenie ilości drobnych posiadaczy ziemskich. Zwiększenie się to w niektórych po-wiatkach dosięga 50 proc. Tłómaczy się to tem, że teraźniejszemu listy ułożone przez zarządy ziemskie są daleko skrupulatniej ułożone, i ten włościan-przeziło do gospodarki i dorowej i ten sposób zwiększyło liczebność niepelnocenzusowej włas-ności ziemskiej, wreszcie tem, że za ostatnie 5 lat dokonano parcelacyi znacznych obszarów dwor-skich.

— Akcyja Podolskiej kolei żelaznej. Akcyje Podolskiej kolei, dotychczas jeszcze na giełdzie urzędowej nie notowane, krają jednakże prywatnie, przyczem daje się zauważyć znaczny wzrost ceny tych akcyj. Przed trzema miesiącami więcej akcyje te sprzedawane były po 115 — 120 rb. Obecnie cena ich wzrosła do jakich 160 rb. Takiemu wzrostowi cen akcyj sprzyjają objęte pogołski, że T-wo kolei podolskiej otrzyma koncesyę na bu-dowę linii żłobniczej projektowanej przez inż. p. J. Bernatowicza i linii Ciemiński—Zmierzynka.

— Szkolnictwo elementarne na Wołyniu — W roku szkolnym 1911 — 1912 na Wołyniu było 2054 szkoły początkowe, w tej liczbie 1,477 szkół cerkiewno-parafialnych i 577 ministerstwa oświaty.

— Towarzystwo ubezpieczeń od bankructwa. W Równem na Wołyniu, jako miejsce, na wskros handlowe płażą są ciągle powtarzające się ban-kructwa rozmaitych przedsiębiorstw handlowych. Kupiec blawasty z Równego, p. Lemlech rzucił myśl utworzenia wzajemnego T-wo ubezpieczeń od następstw bankructwa w celu zrealizowania swe-mu projektowi inicjator prowadzi pertraktacyę z przedstawicielami wszystkich poważniejszych firm handlowych m. Równego.

— Skutek rewizyj. Znany ze swej działal-ności w kierunku „nacyonalizacyi” kredyty dyrektor rosyjskiej filii banku państwowego, p. Patow, po dokonaniu w tej filii rewizyj ustępuje ze stanow-iska. Obecnie jest w toku przyjmowanie agend filii przez nowego dyrektora.

— Skutek donosy. Złotymska gazeta „Wo-lyń” notuje uporczywe pogłoski o majacie, jakoby, nastąpił rezygnacyi prezesa wołyńskiego gubernal-nego zarządu ziemskiego, co ma rzekomo być skutkiem znanyego naszym czytelnikom oszerzo-żone artykułu Mienzyganowa w „Now. Wr.”. Jednym z faktów potwierdzających wiarogodność tych pogłosk ma być odcięcie p. Dwurkiewiczem kredytu w zy-tomierskiej filii banku państwa.

— Pod kolami podług. Na stacyi Serbinow-cz wotoczyjskiej linii kolei Poludniowo Zachodnich

Wybory.

Okólnik wyborczy.

Gubernator kijowski rozesał do zarządów miejskich i powiatowych zarządów ziemskich gubernii kijowskiej następujący okólnik:

Wobec nieporozumień, jakie miały miejsce podczas zeszłych wyborów do Dumy Państwo-wej, wynikłych wskutek tego, iż niektórzy wy-borcy umieszczeni zostali na listach nie pod właściwymi swymi imionami, gubernator prosi powiatowe zarządy ziemskie i zarządy miejskie, aby wszystkie osoby, posiadające prawo udziału w wyborach do Dumy Państwowej umiesz-czane były na listach wyborczych pod temi imionami, imionami ojców i nazwiskami, pod jakimi umieszczone są w swoich paszportach, przyczem osoby, posiadające dwa imiona, po-winny być umieszczane na listach z wyraźnym wymienieniem obu imion.

Kurya robotnicza.

Gubernator kijowski wydał rozporządze-nie, aby listy imienne robotników w tych fa-brykach, warsztatach kolejowych i innych przed-siębiorstwach, gdzie wybory mają się odbywać w kuryi robotniczej, zostały przesłane odnos-nyim powiatowym zarządom ziemskim i zarzą-dom miejskim w celu wykreślenia takich ro-botników z ogólnych list wyborczych, chociaż-ży posiadali oni cenzus majątkowy, na którego mocy znaleźli się na listach ziemskich lub miejskich.

Terminy układania list wyborczych.

Gubernator kijowski zakomunikował za-rządowi miejskim i powiatowym zarządom ziem-skim w gubernii następujące rozporządzenie: „Proszę powiatowe zarządy ziemskie i za-rządy miejskie, aby listy osób, mających prawo udziału w wyborach do Dumy Państwowej, zo-stały ostatecznie ułożone, sprawdzone i pre-tłane do kijowskiej drukarni gubernialnej dla wydrukowania i ogłoszenia w każdym bądź ra-

zabicia została przez pociąg № 6 włościanka A. Szczerbak.

— Olbrzymi pożar. Dnia 26 z. m. we wsi Lutynsku, pow. rówieńskiego wybuchł olbrzymi pożar, który ogarnął ogromną część wiosek. Spłone-gły zabudowania 33 obejści włościańskich. Straty wyniosły około 130,000 rb. Pożar wybuchł skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

— Oryginalne metody poszukiwania złodziei. Da. 30 czerwca w polskirawskiej filii kasy pań-stwa, podczas gdy w lokalu znajdowało się około 90 interesantów, jakiś złodziej wygłędził z kieszeni p. Markiewicza, siostrzenicę członka miejscowego zarządu ziemskiego 500 rb. Policya chcą wykryć złodzieja zamknęła wszystkie drzwi wiodące z lo-kalu i dokonała rewizyi osobistej u wszystkich osób, jakie znajdowały się w lokalu. Rewizya trwa-ta do g. 7 j. wieczorem, ale złodzieja nie wykryto.

Majorynainiejszy kościół na świecie.

Amerykian, którzy, jak wiadomo, są tworca-mi komfortu podczas podróży i jako tacy wyposa-żają wagony kolejowe i parowce państwowe w przepych niebawym, dają ustawicznie do gę, aby wszystkie gmachy i miejsca, kędy dla interesów za-trzymywać się muszą, urządzić tak wspaniale wy-twornie, jak tylko dać się pomyśleć. W ten sposób amerykański uchodzi jako emanacyja wyższej kultury pod względem urządzania.

Teraz, w odpowiedzi na postęp w in-nych dziedzinach, mają i kościoły amerykańskie zo-stać znacznie zmóderniczone i dostosowane do specyficznie amerykańskiego smaku.

Jak donosi najświeższe „Matin”, został w tych dniach w Nowym Jorku ukończony kościół ewan-gelicki, który istotnie urządzony jest z najwyższym komfortem nowoczesnym i wszystkich sprawić musi w zdumienie.

Komitet budowy wydał na dzień poświęcenia następującą odezwę do wyznawców:

„Przybywając zobaczył najwspanialszy kościół świata. Zwiedzicze nie tylko tegoż kaplice, ol-brzymie miejsce, przeznaczone na modlitwy, różno-rakie urzędzenia i tegoż to pięter — wszystko przeznaczone dla pracy religijnej. Jakże tylko pomy-sleć sobie można wyznałki w dziedzinie higieny i nauki, zostały tu spożytkowane, aby ten pałac ra-tunku i zachowania niemieślnictwa dusz uczynić przyjemnym dla wiernych. Kościół ten jest jedyny w swoim rodzaju w całym chrześcijańskim świecie”.

To sensacyjne zaproszenie zawiera rzeczywi-ście prawdę. Więcej, aniżeli 4 mil. kor. wyłożono na budowę tej osobliwej świątyni, która w swej zewnętrznej architekturze przedstawia rodzaj mieszany dawnych stylów kościelnych i najnowszej sztuki budowniczej. Wewnątrz mają wspania-łone widoki i luksus pierwszorzędnego hotelu. W obrządkowej sali modłów przysposobione dla tych, co słuchają zły, akustyczny aparat mikro-fonu, który umożliwia takim słuchaczom wysłu-szać każde słowo kaznodziei z ambony. Dla krótkowzrocznych zaś sporządzono specjalne tablice, na których znajdują się wypisane, modlitwy potęż-nymi literami, zdaleka widoczne nawet dla najwię-kszych krótkowzroczów. Oprócz ogrzewania parowego i oświetlenia elektrycznego, znajdują się w tym rzadkim kościele także niezwykle oryginalne elektryczne „aparaty chłodzące”, które zwłaszcza w miesiącach letnich, kiedy skwar daje się wernym dotkliwie odczuć, stają się prawdziwym dobro-ziejstwem i ludzie z chęcią idą na nabożeństwo do takiego kościoła chłodnego, tamciast przysię-gają w słonecznym zarze lub dusić się w swoich miesz-kanicach.

Październikowy „Got. Mosk.” mówi o roli liczebnej październikowców w 4-iej Dumie, jako o rzeczy nie budzącej w nim żadnej wątpli-wości. Według „Got. Mosk.” horoskopy wy-borcze są następujące:

„Ani reklama postępowców, ani wystąpienia partyjne panów administratorów stanu świeckiego i duchownego, jak dotychczas, nie stanowią realne-go niebezpieczeństwa dla składu przyszłej Dumy. Gwarancyą jego jest obowiązująca ordynacyja wy-borcza. Dokąd ordynacyja ta opiera się na lokal-nych żywiołach ziemskich, ani dla rewolucyj, ani dla socjalizmu w Dumie nie ma miejsca.

Wobec tego, że polityczne dążeń się prze-widzieć, sądzić można, że skład 4-iej Dumy będzie taki sam jak skład 3-iej Dumy, zmieniając się posze-żone postacie, pojedynczy posłowie, ale kierownic-ka większość powinna przypaść w udziale pa-ździernikowcom i nacjonalistom. Październikowe-wyśle Rosya ziemskie, nacjonalistów — ludność rosyjska kraju Zachodniego; posłowie opozycyjni wyjdą z kresów i od większych miast, przeważnie z drugiej kuryi”.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— Listy wyborcze. Powiatowe listy wybor-cze prawyborców właścicieli ziemskich są już na Wołyniu ukończone. Przy porównaniu z listami prawyborców z przed pięciu laty daje się zauwa-żyć znaczne zwiększenie ilości drobnych posiadaczy ziemskich. Zwiększenie się to w niektórych po-wiatkach dosięga 50 proc. Tłómaczy się to tem, że teraźniejszemu listy ułożone przez zarządy ziemskie są daleko skrupulatniej ułożone, i ten włościan-przeziło do gospodarki i dorowej i ten sposób zwięks

nie nie później, niż 22 lipca. Jednocześnie po-
liciem zarządem mieszczaninów ostatecznie uło-
żyć listy wyborcze i dostarczyć je zarządom
miejscim nie później, niż 8 lipca.
Gdy zarządy mieszczaninów nadeszły uło-
żone przez nie listy, zarządy miejskie powinny
umówić się z rani co do dnia, w którym pre-
zisi zarządów mieszczaninów powinni osobiście
stawić się w zarządach miejskich z książkami
podatkowymi oraz innymi materiałami, które
służyły za podstawę do układania list wybor-
czych, w celu szczegółowego sprawdzenia ta-
kowych.
W razie, gdyby którykolwiek z zarządów
mieszczaninów nie wykonał w swoim czasie z
całą dokładnością rozporządzenia mojego, doty-
czącego układania list wyborczych, należy nie-
zwłocznie (w wypadkach niecierpiących zwłoki—
telegraficznie) donosić mi o tem, w celu przed-
sięwzięcia środków do przynaglenia opiesz-
łych zarządów mieszczaninów.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

KRONIKA
Kalendarzyk.
Wła 6 (19) Dominiki P. M.
Lubo 7 (20) Cyrylla i Metodego B. b.
Wschód słońca o godz. 4 m. 11
Zanied słońca o godz. 8 m. 1
Długość dnia godz. 15 m. 50

Kalendarzyk Historyczny.
19 lipca n. st.

Roku 1807. Napoleon nadaje ustawę kon-
stytucyjną Królestwu Warszawskiemu.

— Z wystawy. Wobec tego iż poszcze-
gólnie sekcje zaczęły nadsyłać zarządowi wy-
stawy swe projekty, programy i preliminarze,
w najbliższej przyszłości odbędzie się sejmek
posiedzeń zarządu dla rozpatrzenia dostarczo-
nych przez sekcje materiałów. W posiedze-
niach zarządu weznają udział przewodniczący
sekcji, których sprawy będą rozpatrywane.

Po zorganizowaniu wszystkich sekcji ma
być utworzona, jako stały organ, rada prezo-
rów wszystkich sekcji, która będzie uprzednio
rozpatrywała wszystkie materiały napływające
do poszczególnych sekcji.

— Onegdaj odbyło się zebranie organi-
zacyjne wystawowej sekcji mleczarstwa. Dział
mleczarki ma zająć bardzo poważne miejsce
na wystawie. Organizacją jego zajęli się pp.
prof. Tryszel, d-r. Chamiec i Sienczenko.

— Miasto i Towarzystwo elektryczno-
ści. Prezes komisji rewizyjnej A. Szczełt zło-
żył na ręce prezydenta miasta wniosek, w któ-
rym oświadcza, iż komisja zupełnie prawidłowo
obliczyła sumy, należące się miastu jako
procenty od dochodów Towarzystwa oświec-
lenia elektrycznego i wobec tego w najbliższej
przyszłości miasto zmuszone będzie wytoczyć
Towarzystwu obrony proces. Towarzystwo e-
lektryczne zgłosiło już zwrócić się w tej
sprawie do wybitnych prawników, i, zdaniem
p. Szczełta, miasto powinno uczynić to samo
i zapewnić sobie pomoc doświadczonych ad-
wokatów. Proponuje on zaprosić adw. przys. P.
Ruskiego i I. Bogdanowa z Kijowa oraz I.
Kisielkowskiego z Moskwy, a kwestję udziele-
nia odpowiedzi na ten cel funduszów oddać
do rozpatrzenia rady miejskiej.

— Drożyzna mięsa. Dzierżawcy podat-
ku koszernego zwrócili się do zarządu miej-
skiego z podaniem, w którym, z powodu u-
chwaly komisji reżeni miejskich, aby od pa-
dzierzniaka do kwietnia zabronić bicia bydła
od godz. 6 wieczorem w sobotę do 12 w połud-
nie w niedzielę, oświadcza, iż podobne
zarządzenie przedewszystkiem odbije się szko-
dliwie na zdrowiu ludności, gdyż z powodu
braku ludowi mięso do niedzielniaku ulegnie
zepsuciu; poza tem dzierżawcy podatku wyka-
zuja, iż zarządzenie powyższe komisji wpływa
na podrożenie mięsa, którego ceny już obecnie
dochożą do 8 rb. za pud i proszą, aby komi-
ssa powtórnie przejrzała swoje postanowienie.

— Zatwierdzenie. Gubernator zatwierdził
na stanowisku prezydenta miasta Zwinogrodki,
wybranego na to stanowisko przez radę miej-
ską p. M. Mielniczenkę i na stanowisku człon-
ka zarządu miejskiego p. Jasińskiego.

— Wyjazd gubernatora. Wczoraj wie-
czorem wyjechał z Kijowa w sprawach służbo-
wych gubernator kijowski A. Gięrs. W zastęp-
stwie gubernatora dziś przyjmować będzie in-
teresantów wicegubernator B. Kaszkariw w
lokalu zarządu gubernialnego od godz. 11-ej
do 1-ej.

— Ogród Botaniczny. Na skutek starań
uniwersytetu kijowskiego minister oświaty ze-
zwolił na pobieranie opłaty w ilości 50 kop
za bilet sezonowy od publiczności, uczęszczają-
cej do ogrodu botanicznego, do czasu zdecy-
dowania tej kwestji w drodze prawodawczej.

— Gubernialna rada sanitarna. Nowo
utworzony przez gubernialne zgromadzenie
ziemskie nowy organ — gubernialna rada sani-
tarna, zbierze się po raz pierwszy w sierpniu
r. b. Wśród wielu kwestji, podlegających jej
rozpatrzeniu podczas pierwszej sesji, pierwsze
miejsce zajmuje sprawa uregulowania szczepe-
nia ospy w całej gubernii. Do składu guber-
nialnej rady sanitarnej oprócz całego składu
miejskiego biura lekarsko-sanitarnego wejdą
gubernialni radni ziemscy, po jednym z każde-
go powiatu, 6 ziemskich lekarzy okręgowych,
2 lekarzy sanitarnych oraz przedstawiciele gu-
bernialnych zakładów leczniczych i dobroczyn-
nych.

— Rozporządzenie. Na wniosek zarzą-
dzającego izbą skarbową wydano rozporządze-
nie okólnikowe do policji, rozkazujące, by przy
wydawaniu przez policję pozwoleń na zamiesz-
czanie w gazetach ogłoszeń o nowotwieranych
instytucjach handlowych wymagane było przed-
stawienie patentów handlowych. Policji zale-
cono komunikować izbę skarbową o wszyst-
kich nowotwieranych pozwoleniach na kolpor-
taz gazet w Kijowie oraz na sprzedawanie ga-
zet w kioskach.

— Pogoda. Upalny zawyczaj lipiec w
tym roku odznacza się w Kijowie ciągłymi de-
szciami i jesiennymi chłodami. Szczególniej
wczorajszy dzień przypominał dni późnej jesie-
ni. Rano miasto przebudziło się otulone w tu-
miany mgły, której Londyn był się nie powsty-
dził, następnie zaczął padać deszcz ulewny, nie-
ustający prawie w ciągu całego dnia.

Ciągle deszcze dają się bardzo we znaki
letnikom, którzy nie mogą używać świętego
powietrza, narażają również na nie antrepre-
nerzy w teatrzykach ogródkowych.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kartkę
ze słowami: „Porzucam, gdyż nie mam czem
karmić.”
— ARESZTOWANIE BEZPRAWNYCH. W d.
Nr 37 przy ul. Obolonskiej przy sprawdzaniu
mieszkań żydowskich aresztowano 6 żydów nie
mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.
— KARA ADMINISTRACYJNA. Na mocy
postanowienia p. gubernatora M. Podgórnego wła-
ściciela domu Nr 37 przy ul. Boryczewym Toku
skazana została za antysanitarny stan awy sa-
doby na 150 rubli kary z zamianą na miesiąc wię-
zienia.
— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr
81 przy ul. Wasyliwskiej usłowa sobie ode-
brać życie Anna S. Pogotowie odwieziono de-
speratkę do szpitala Aleksandrowskiego.
— KRADZIEŻE. W domu Nr 8 przy ulicy
Rejtarskiej dokonano kradzieży z mieszkania stu-
denta R. Protko.
W domu Nr 180 przy ul. Wasyliwskiej
okradziono mieszkanca Z. Komarnickiego. W d.
Nr 10 przy ul. Łilii letnisk na Szulaw-
ce dokonano kradzieży rzeczy z mieszkania W.
Drużyna.
W domu Nr 20 przy ul. Bezakowskiej skra-
dziono rzeczy z mieszkania F. Iszcza.
— OFIARA PIJANSTWA. W domu Nr 11
przy ul. W. Jurkowskiej zmarł nagle A. Gluchin
wskutek nadużycia alkoholu.
— NIEOSTROŻNA JAZDA. Na rogu ul.
Bankowej i Instytucyjnej dożdkarz A. Tarapatow
przezwodził, jadąc po dem., drogą zwałoką p. S. Ka-
rasibwa.
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Na zauł-
ku Łukianowickim, w domu Nr 51, wypadł z okna
3 go piętra 3 letni R. Kirylenko. Poszkodowanemu
udzielił pomocy lekarz Pogotowia.
— ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. W tych
dniach w Kijowskiej IIII Peersburskiego lombardu
szołecznego chciał zastawić 8 złotych zegarek jak-
iegoś przyzwolcie ubranym jęcomosi. Wzbudziło to
podejrzenie i „jęcomosi” aresztowano w celu
wyczerpania jego osobowości. Oświadczył on, że
jest „wojazerem” i że należy się Hamaniuk. W
jednym z takich samych zegarków, znalezione
jeszcze 11 takich samych zegarków, jeszcze inne
kijęnoży i 1,000 rb. gotówka. Po przeprowadzeniu
śledztwa okazało się, że rzekomy wojazer jest zło-
dzieniem, jednym z uczestników okradzenia sklepu
jubilerskiego Jakowlewa w Garkowie na 42 tysią-
ce rb. Hamaniuka wystand do Charkowa.
— WYPADEK NA KOLEI. Gdy pociąg Nr
31 wchodził na stację Oskowej linii kolei
Pół-Zach. podróżny G. Satonik, który wyjął
przez okno, uderzył głową o latarnię na zwrotnicy.
Wskutek uderzenia Satonik wypadł z wagonu,
przemocem odjął silne obrażenia głowy i całego
ciała. Rannego umieszczono w lecznicy kolejowej
na stacji Sarny.

— Z NĘDZY. Wczoraj wieczorem w domu
Nr 26 przy ul. Proszowej usłowa odebrać so-
bie życie korektor Wasyl K., pozabawiony wszelkich
środków do życia. Lekarz Pogotowia uratował de-
speratowi życie.
— DRAMAT MIŁOSNY. Przy ul. Bulwaro-
Kudriawickiej rozegrał się wczoraj następujący dra-
mat na romantycznym. Niejaką Wiera K. zaka-
chała się w jednym z członków strażi ochotniczej,
a gdy ten nie odpowiedział jej wzajemnością tar-
gała się z rozpamiętaniem na swe życie, zażywszy tru-
izny. Po udzieleniu desperacie pomocy lekarskiej
odwieziono ją do szpitala Aleksandrowskiego.
— ROZKAZ DO POLICJI. We wczoraj-
szym rozkazie do policji zakazano noszenia po
ulicach wszelkich reklam dużych wymiarów, jako
tamujących ruch uliczny.
— DEPORTACJA. Kijowska policja wyko-
nała wczoraj wyrok sądu okręgowego skazujący na
deportację z Kijowa 14 kupców żydów, na mocy
art. 117 kodeksu karnego.
— PODRZUTKI. W obrębie cyrkułu lybed-
kiego znalezione wczoraj 5 podrzuconych dzieci,
w tej liczbie 4 chłopców i jedną dziewczynkę. Ta
ostatnia miała na szyi srebrny krzyżyk i kart

Antonio Fogazzaro.

Eden Anto.

Tłóm. J. K.

— Jeżeli tak, to nie trzeba, na miłość Boską! — zawołał Marcon chmurny. — Niech już tak będzie... Ale, posłuchaj pan — mówił znowu po przerwie — czy ja się myle, czy naprawdę miałeś pan cenne książki?

— Tak, panie, tak... ale... cóż dziwnego?... Były kiedyś... potem zostały sprzedane... roztracone... — odrzekł Vasco niepewnym głosem, kręcąc się niespokojnie na wszystkie strony i unikając wzroku gościa.

— W takim razie... — zauważył Marcon, powstawszy i szukając laski wzrokiem po pokoju. — W takim razie... — tu spojrzenie jego zatrzymało się na biurku.

— Co pan tam piszesz ciekawego? — zapytał z uśmiechem.

— Nic nie pisze, nie, wcale — wyjął Vasco okropnie zaniepokojony. — Może pan szukasz swej laski?

W oczach jego tymczasem zabłyśły łzy, ukrzywane pod szybko poruszającymi się powiekami, a ogromna głowa drgała konwulsyjnie.

— Mecenasio, tylko mów mi prawdę, wszak byłeś zawsze uczciwym człowiekiem, przynajmniej takie o tobie miałem zdanie — rzekł spokojnie Marcon.

— Cóż to, chyba jest inaczej? — zawołał Vasco.

— Ołóż, widzisz pan, wąpnie, czy uczciwy człowiek staralby się, jak pan, oszukiwać swoich wierzycieli — odrzekł rejent.

Adwokat spojrział na przeciwnika ze strachem i przerażeniem i upadł na krzesło; wstrząsało nim gwałtowne łkanie.

— Nie miałem zamiaru oszukiwać nikogo — odezwał się wreszcie przyciszonym głosem, unikając wzroku gościa. — Pragnąłem jeno, by ta książka została tu do mojej śmierci. Myślałem, że po mojej śmierci, skoro ludzie odczytają ją ostatnią wolę, wtedy trochę dla cennej tej książki, trochę przez pamięć o biednym starcu, rada miasta lub obywatela, albo też razem jedni i drudzy wykupią książkę u kredytora, a w kraju zostanie wspomnienie nazwiska mego, wspomnienie tej odrobiny zdobyczy, dokonanej przezemnie w dziedzinie nauki. Jeżeli jednak sądzisz mnie pan zdolnym do wprowadzenia w pole kredytorów, to zabierz sobie tę książkę, oto ona, zabierz ją pan.

— Drogi mój mecenasio, nie rozumiesz tego, że powinienbyś mi jeszcze podziękować? — zawołał Marcon. — Któż inny zapłaciłby ci dwa tysiące pięćset franków za ów szpagat tak zniszczony?

To rzekłszy, wjął Ariosta.

— Mecenasio, do usług twych — rzekł.

Vasco nie miał już siły podnieść się, ani przemówić, ani dać znaku życia. Skamieniał po prostu i nie pierwszy się poruszył, aż hipopotamus major zatrzymany we drzwiach ze swą zdobyczą zawezwał go trzykrotnie.

— Co za nieporządek! — mruzczał, obracając i potraszając na wszystkie strony klamką u drzwi nadaremnie. Co to się stało?

— Za pozwoleniem twym, panie mecenasio. Pozwól mi pan, panie mecenasio, mówię do ciebie.

Hippopotamus minor zrozumiał, i chwycił się na nogach napróżno sił się otworzyć, zaglądając do dziurki od klucza dla zbadania sytuacji.

— Zamknięte z zewnątrz — mruzczał Vasco, podnosząc się. — Siłująca zatrzasnęła drzwi zbyt mocno, a wtedy zawsze się tak robi.

— Zadzwoń pan — poradził gość.

Vasco zadzwonił raz, drugi i trzeci. Nikt nie odpowiedział. Zrozpaczony Marcon jął tak szarpać i targać dzwonek, że aż sznur się przerwał.

— A teraz wszystko przepało! — westchnął gospodarz.

— Ależ krzyż pan, wołaj! — wrzasnął tamten.

Biedny Vasco podszedł powtórnie ku drzwiom, oparł o nie głowę i starał się, by głos na zewnątrz się przedostał, lecz tet u mu zabrakło.

— To dobre! I jakże pan chcesz żeby cię posłyszano w ten sposób? — zawołał wściekły z gniewu Marcon — puszczaj mnie pan zaraz na swoje miejsce.

I położywszy książkę, zagrzmiał swym tubalnym głosem, w przerwach waląc laską w drzwi z całej siły. Ale i to nie poskutkowało, bo pani znajdowała się naówczas w kościele, zajmując się obmawianiem męża u konfesyona-

lu, a służąca czerniła reagenta Marcona przed sklepikarzem.

Mieszkanie nie posiadało drugiego wejścia. Jedyne okno wychodziło na dziedziniec. Marcon otworzył je i huknął, lecz dziedziniec był pusty i znowu nikt nie odpowiedział. Wówczas rejent zwrócił się do gospodarza tłumiasz złość.

— No, nigdy mnie się jeszcze nie zdarzyło nie podobnego — zawołał — Pan patrzył sobie spokojnie na mnie, jakby nic, a ja muszę już iść, rozumiesz pan? Koniecznie muszę iść! Mam nagłą sprawę.

— Proszę mnie jeszcze posłuchać — odrzekł Vasco, zatopiony w tych samych myślach. — Nie gniewaj się pan na mnie za taką propozycję, ale proszę, byś mi pan pozostawił jeszcze tę książkę, dopóki nie przelazę do niej mojego komentarza. Przytem czy nie mógłbyś pan czasem tak się rozporządzić moim Ariostem, żeby on przedzej czy później dostał się do naszej biblioteki?

— Daj mi pan spokój! — wrzasnął Marcon. — Ani trochę mnie nie obchodzi wasze komentarze i wasze biblioteki. Sobie pan zostaw swoje objaśnienia. Książkę sprzedam, gdzie mi się żywnie podoba, chociażby w Ameryce.

Tu gniew począł zbierać w sercu biednego, zwykle obojętnego grubasa.

— Książka, uprzędam, warta jest czterech tysięcy franków — odparł głosem podniesionym. — Daj mi pan przynajmniej pięćset, a poszłę te pieniądze synowi do Afryki!

— Jakich pięćset franków? A co mnie do pańskiego syna?

Rozzłoszczony rejent wychylił się z okna i począł krzykiem wzywać ratunku, nie troszcząc się bynajmniej o swego przeciwnika, który, trzęsąc się z gniewu, wrzeszczał mu tymczasem za plecami.

— Niech mnie nazwą ostatnim głupcem, ale twierdzą, że to sama opatrność zatrzasnęła te drzwi przed panem.

To rzekłszy, pochwylił Ariosta i chyłkiem, skradając się cicho i spoglądając kolejno to na plecy gościa, to na komin, rzucił książkę w płomienie. Potem błady jak ściana powrócił cicho na swoje miejsce i z zamkniętymi oczami a głową w tył pochyłoną oddychał ciężko. Wtem ktoś kilkakrotnie szarpał za dzwonek. Marcon nie przestawał krzyżeć i wzywać przez okno nieznanego gościa, ten zaś, usłyszawszy taki hałas i widząc, że mu nikt nie otworzy, wszedł na dziedziniec. Był to ten sam ksiądz, który na placu wziął reagenta za adwokata Vasco. Ksiądz spojrział tedy w górę i na widok ogromnej głowy i olbrzymich ramion Marcona powołał go słowami:

— To pan, panie mecenasio, przynajmniej choć tym razem jestem pewny, że to pan, bo przed godziną...

— Ech, ty niedaleko widzący księże, cóż to nie widzisz, że ja jestem ten sam co i przed godziną — zawołał Marcon. — Czy nie widzisz księże, że my tu tych drzwi nie możemy otworzyć? Proszę poszukać panią Karolinę i jej służącą i powiedzieć im, żeby przyszyli zaraz. Cóż ksiądz tam stoisz z ustami otwartymi? Porusz się, księże!

(D n.)

Od dnia 9-go do dnia 17-go lipca
DOM HANDLOWY
K. Ludmer i S-owie
Kreszczatyk № 31. Telefon 206.
Wyznacza wielką, tradycyjną i tanią
WYPRZEDAŻ
na Bławatne, Sukienne towary: **KUPONY, ODCINKI** odpasowane tiulowe suknie.
Damskie gotowe suknie: **Dziecin. gotowe ubranka:** dla chłopców i dziewczynek, sukienki, kostiumy, kapturki, kapelusze i t. d.
5,000 rozmaitych resztek.

Kijowski Syndykat Rolniczy
Bulwarna 9.
Mając przedstawicielstwo, poleca wyroby następujących fabryk:
ELWORTH Siewniki, młocarnie konne, kieraty, żniwiarki.
CLAYTON & SCHUTTLEWORTH Lokomobile i młocarnie parowe.
ECKERT Plugi, kultywatory sprężynowe.
MILWAUKEE Maszyny żniwne.
ZIMMERMANN Młocarnie koniczykowe.
HEID Maszyny do bejcowania nasion.
PLATZ Konne i ręczne pułweryzatory.
Młynki, Br. Röber, Separatory - wirówki, naczynia miedzarskie i różne maszyny i narzędzia najlepszych kraj. zagraniczn. fabryk.
Superfosfat, Saletra, Tomaszówka, Gips, Kainit, Sól potasowa, Chlorek barytu.
NASIONA polne i ogrodowe.
Cenniki na żądanie gratis i franco.

Kijowski Zarząd Miejski zawiadamia:
W sprawie wyborów do Dumy Państwowej Na mocy art. 50 ordynacji wyborczej do Dumy Państwowej Kijowski Zarząd Miejski zwraca się do wszystkich instytucji rządowych, ziemskich, miejskich i stanowych oraz do zarządów kolei, znajdujących się w obrębie Kijowa i pow. kijowskiego, zalecając Zarządowi zakomunikować bezzwłocznie spis osób pracujących w powyższych wymienionych instytucjach i korzystających z prawa udziału w wyborach do Dumy Państwowej.
Przy układaniu tych list konieczne jest kierować się art. 92 par. 6 cz. (dla Kijowa) art. 33 par. 6 (dla pow. kijowskiego) oraz art. 9, 10 i 11.
W spisie powinny być wyrażone wskazane nazwisko, imię ojca, poddaństwo, poddaństwo i adres osoby mającej być wniesioną na listę wyborczą.
Poszukuję posady buchaltera, znajomości dokła. na buchalterii i w zakresie rolniczym; poważne referencje. Oferty: Zytomierz ul. Podolska 18, Buchalterowi. 3201
Sprzed. ład. urządz. fermę Sa-motnia 158 dz. wyb. ziem. pocz. i st. kol. Kalinówka P. Z. K. Z. Kopyczyński. 2950
konkursowych do politechniki kij. przyspos. J. Rogowski i P. Moskalski. W. Pod-walna 33 m. 12, Rogowski. 3947
Rolnik żonaty 3159 lat 36 z akademiem wykształceniem i 12 letnią praktyką w kraju i zagranicą poszukuje samodzielnego zarządu majątku. Wymagania: Osobne mieszkanie, ogród, ordynaryjny i procenta od czystego zysku. Zgłoszenia przyjmują administ. "Dziennika Kijow." pod Rolnik hodowca.
Samodzielny buchalter-korespon- wychowawiec szkoły handlowej im. bar. L. Kronenberga, zdolny, pracowity, z 12 letnią praktyką, poszukuje posady w poważnej firmie. Adres: A. Pierwocha i Stawropol gub., ul. Kozacza Nr 10. Szczegółami może również służyć L. Kaniewski Kijów, Puszkowska 11—D. H. Nieczuja Wierzbicki i Brzeziński. tel. 13 36 3152

Hurtowo-det. fabrycz. **Manusa Prickera** magazyn mebli i łożek Padół, Gostynin r. 35 i 36 obok Łazarewa i Piśmiennego. Na nowo przebudowany i znacznie powiększony poleca Szanownej klienteli obfite i świeżo otrzymane stylowe i wytworne meble zagraniczne i własnej fabrykacji i przekonac się, że magazyn posiada olbrzymi wybór mebli. Na składzie znajduje się zawsze wielki wybór mebli dla biur, mieszkań, hoteli i t. p.
CENY NADER DOSTĘPNE. Stosując się do wymagań klienteli, udzielam dostępnych rozpłat. Osobiście doglądam akuratajnego opakowania. 3202
KALI (Kainit 12,12, nawozowa sól potasowa 30% i 40%) Tylko zupeł. unawóz. za pomocą kali zabezpiecz. najwyższy urodzaj. Można nabyć za pośrednictwem wszystkich składów rolniczych ziemstw i stowarzyszeń rolniczych. 3694

OPUSCIŁ PRASĘ ZESZYT XI-ty
„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi”
Cena zeszytu kop. 35; z przesyłką kop. 40.
TREŚĆ:
Koniec zarysu sprawy włościańskiej na Litwie — Ustłowania polepszenia stosunków pańszczyźnianych. — Ujemny pod tym względem zwrot po przejściu Litwy pod panowanie Rosji. — Ściągnięcie rekruta do wojsk rosyjskich. — Ułgi pańszczyźniane, poczynione przez światlejszych obywateli. — Państwo Minkowieckie. — Stosunek rządu rosyjskiego do żydów.
ILUSTRACJE I PORTRETY:
Jan Holyński, marszałek mohylowski. — Ignacy Prozor, generał-major wojsk litewskich. — Widok Mohylo-wa w końcu XVIII wieku — Adam Chmara, ostatni wojewoda miński. — Michał Holyński, marszałek mohylowski. — Prot Potocki, ekonomista i finansista, wojewoda kijowski. — Maurycy Franciszek Karp, pisarz polityczny, członek Rady Najw. Narodowej litewskiej w 1749 r. — Maryanna z ks. Lubomirskich Protowa Potocka, późniejsza Walerianaowa Zubowowa. — Mur przy Ostrze Bramie w końcu XVIII w. — Dolny Zamek wileński w końcu XVIII w. — Generał Paweł Ceychanow. — Platon Zubow.
Dla prenumeratów „Dziennika Kijowskiego“ cena zeszytu kop. 25, z przesyłką kop. 30.
Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi“ na 6 i 12 i 24 zeszytów przyjmują: Administracja „Dziennika Kijowskiego“ w Kijowie Kreszczatyk Nr 38, oraz wszystkie księgarnie w kraju i za granicą.
Szczegółowy prospekt na żądanie wysyła się bezpłatnie.

STEFAN TCHORZEWSKI i S-ka
Mohylów - Pod. Skrzynka poczt. 40.
POLECAJĄ ZE SWEGO SKŁADU:
Młocarnie i Lokomobile Hoffer i Schrantz (Wiedeń). Clayton i Schuttleworth (Lincoln).
Motory naftowe „International“ na żądanie — gotowe do demonstracji u nas na składzie.
Młocarnie koniczykowe Hoffer i Schrantz „Wiktoria“ oraz „Gaar-Scott“.
Maszyny żniwne i Szpagat wiązałkowy „Mac-Cormick“.
Maszyny do czyszczenia nasion Hoffer-Schirantz, „Clayton“, Röbera i inne.
Tryjery słynnej francuskiej fabryki „Maro“.
Plugi i kultywatory „Bechera“, „Ventzkiego“, „Vacka“ i Ekkerta.
Siewniki rządowe uniwersalne kombin. Vilwertha i Dedina oraz Melichara.
Walce ugniatacze Campbella i inne.
Wirówki i maselnice „Glob“, „Alfa-Lafal“ oraz „Baltic“.
Wszelkie naczynia i przyrządy miedzarskie.
Cenniki wysyłamy na żądanie gratis. 2922

SKŁAD BRONI 3044
Warszaw. Spółki Myśliwskiej
Warszawa, Królewska 17
wysła swoje cenniki bezpłatnie. O gromny wybór doskonałej broni. Ceny najniższe. Jedyną w całem państwie reprezentacją szwedzkiej fabryki Husgvarna, wyrabiającej takie dubeltówki z doskonałym strzałem.
DRZEWO OPALOWE
skład J. Potujana 2a Przystani Nabieżek-Lugow. 17 Tel. 22-82. Cena najn. Drwa Berlin. najlepsze. 191
Wład. o woi. miezz. podaje spec. **Biuro mieszkań.** 12 m. 2. 1860
40 k. MASŁO 36 k. śmietankowe zupełnie świeże 40 k., mało solone 36 k. Magazyn Wasiekina W. Wasylkowska 8. 2568
Garaż
Jedyn w Kijowie dla postoju, wynajęcia i reperacji automobil. Aleksandrowska ul. Nr 18 obok klubu Kupieckiego w ogrodzie wód Mineralnych. Tel. 17-43. 2231

Specjalna farbiarnia i chemiczna pralnia ubrań
Zajcewa
Proreznia Nr 2, telef. 16-63.
Przyjmują się do prania koszule, kołnierzyki, mankiety. Ob-stalunki terminowe wykonywane są w ciągu 5 godzin.
Fil przy fabryce M. Dorohożyczk Nr B. wł. d. 1826

CARBOLINEUM GERNANDT
NAJLEPSZY ŚRODEK ZABEZPIECZAJĄCY DRZEWO OD GNICIA, WILGOCI ETC.
FARBY-LAKIERY I INNE PRZETWORY CHEMICZ.
OO MALOWANIA ŻELAZA, SONT I TEKSTURY SMOŁOWCOWEJ. — ORAZ GNACIOW ZEWNAZKI I WENIATKI.
B. SIEDLECKI, w Kijowie, KRESZCZATYK 29

Do Konkursu
w kijow. politech. przgot. i w bież-roku doświad. pedagog inż-technol.
W. Skwarczyński
Z rosyjsk. specjal. filol. Początek wykład 23 czer. przy Nazaryewskiej. Zylańska 142, 15 w domu 3/2—5.
Biurowo Pośrednicze
A. Bielańskiego
Włodzimierska 49. Tel. 11-79.
Poleca: nauczyciela, guwern., bony, cudzoziemki, pracujących w różnych branżach i usług domową. 1990

Jampol-Podolski
Prenumeratę na ogłoszenia do „Dzien. Kijowskiego“ przyjmuje 539
B. Włodzimierz Biesiakiński.
Półonne
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dzien nika Kijowskiego“ przyjmuje księ-garnia L. Rozensztejna, oraz sprzedaj detaliczną. 260